*Et Jesus proficiebat ætate et sapientia et gratia <sup>a</sup> apud Deum et homines (Luc. ii, 52).*

72. Quomodo proficiebat Sapientia Dei? Doeant te ordo verborum. Profectus est ætatis, **720** et profectus sapientiae, sed humanæ est. Ideo ætatem ante præmisit, ut secundum hominem crederes dicatum, ætas enim non divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætate hominis, proficiebat sapientiam hominis: sapientia autem sensu proficit, quia a sensu sapientia. Jesus autem proficiebat ætate et sapientia. Quis sensus proficiebat? Si humanus, ergo et ipse susceptus est: si divinus, ergo mutabilis per profectum. Quod enim proficit, utique mutatur in melius: sed quod divinum est, non mutatur: quod ergo mutatur, non utique divinum. Sensus igitur proficiebat humanus; sensum ergo suscepit humanum.

73. Et ut sciamus quia secundum hominem loquebatur, præmisit supra dicens: *Puer autem crecebatur et confortabatur et implebatur sapientia; et gratia Dei erat cum illo (Ibid., 40).* Et puer, nostræ nomen ætatis est: nec confortari virtus poterat Dei, nec crescere Deus, nec altitudo sapientiae Dei, nec plenitudo divinitatis impleri. Quae igitur implebatur, erat non Dei, sed nostra sapientia. Nam quomodo implebatur, qui ut omnia <sup>b</sup> impleret descendit (Ephes. iv, 10)?

74. Per quem autem sensum Esias dixit, patrem puer nesciebat aut matrem? Scriptum est enim: *Principem sciat puer patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci et spolia Samariae (Esai. viii, 4).* Sapientiam enim Dei futura et oculata non fallunt: expers autem agnitionis infanta, per humoram utili- que imprudentiam, quod adhuc non didicit, ignorat.

75. Sed verendum est, inquis, ne si duos principales sensus aut geminam sapientiam Christo tribuimus, Christum dividamus. Numquid cum et divinitatem ejus adoramus et carnem, Christum dividimus? Numquid cum in eo imaginem Dei, crucemque veneramur, dividimus eum? Apostolus certe, qui de eo dixit: *Quoniam etsi crucifixus est ex infirmitate nostra, vivit tamen ex virtute Dei (II Cor. xiii, 4);* ipse dixit quia non divisus est Christus. Numquid etiam cum dicimus quia animam rationabilem et intellectus nostri suscepit capacem, dividimus eum (I Cor. i, 13)?

76. Non enim ipse Deus Verbum pro anima rationabili et intellectus capaci in carne sua fuit, sed animam rationabilem et intellectus capacem, et ipsam humanam, et ejusdem substantiam, cuius nostræ sunt animæ, et carnem nostræ **721** similem, ejusdemque cuius caro est nostra substantia, suscipiens Deus Verbum, perfectus etiam homo fuit, sive ulla tamen labo peccati; quia peccatum ipse non fecit, sed pro nobis peccatum factus est; ut nos essemus justitia Dei <sup>c</sup> in ipso (II Cor. v, 21). Caro ergo ipsius et anima

cujusdeum cuius anima nostra carnæ substantia est.

77. Nec timo <sup>d</sup> ne tetrada videar inducere, nos enim vere solam, qui hoc asserimus, colimus Trinitatem. Non enim Christum divido, cum carnis ejus divinitatisque distinguo substantiam; sed unum Christum cum Patre et Spiritu Dei prædico, et illos magis qui carnem Christi unius cum divinitate ejus dicunt esse substantiam, tetrada inducere demonstrabo. Non enim quod ejusdem substantiae est, unus, sed unum est, nam utique Filium ejusdem cum Patre substantiae confitentes in tractatu concilii Nicæni, non unam personam, sed unam divinitatem in Patre et Filio crediderunt.

78. Ergo cum dicunt ejusdem carnem, cuius et Filiæ Dei erat, suisce substantiae, ipsi quod nobis objiciunt ineptis vanæ assertiōnēs incurruunt, ut dividant Christum. Itaque quartum increatum, quod adoremus, inducunt, cum sola increata sit divinitas Trinitatis.

#### CAPUT VIII.

*Contra catholicam hanc sententiam, Filium qui generatus est, Patri qui generavit, aequalē esse, opponēntibus adversariis genitum cum ingenito ejusdem naturæ esse non posse; respondetur voces genitum atque ingenitum quæ in Scripturis non leguntur, ab iis hic induci, cum illas naturam et substantiam ideo repudient, quod eas in iisdem Scripturis negant existare. Tum etiam in Deo naturam ac substantiam esse ex sacris codicibus evincitur.*

79. Concluseram librum: sed religionis sait <sup>e</sup> ne prætervecti videtur, quod solvere nequiremus. Nam cum dudum audierint quidam, dicentibus nobis, Filium Dei, qui generatus sit, Patri qui generavit, inæqualem esse non posse, quamvis ille generatus sit, iste generaverit, quia generatio non potestatis est, sed naturæ: adversus illam quidem questionem vocem sibi arbitrantur exclusam: sed tergiversatione dannabilis in eodem loco vestigium vertunt; ut potent mutationem fieri questionis, mutatione sermonis, dicentes: *Quomodo possunt ingenitus et genitus esse unius naturæ atque substantiae?*

80. Ergo ut respondeam, clementissime Imperator, per te mihi propositæ questioni; primum omnium ingenitum in Scripturis divinis nusquam invenio: non legi, non audiui. Cujus igitur mutabilitas sunt homines istiœmodi, ut nos dicent ea usurpare, quæ non sunt scriptæ; cum ea quæ sunt scriptæ, dicamus: et ipsi objiciant quod scriptum non sit? Nonne ipsi sibi adversantur, et auctoritatem calumnias suas derogant?

81. Dicunt etenim non esse scriptum Dei esse substantiam atque naturam; cum utique Filium Dei Patris esse splendorem glorie, et characterem

dem, cuius anima nostra caroque substantia suisce.

<sup>d</sup> Hoc quoque objectum suisce ab Apollinaris testatur Athanasius epist. ad Epici. Jam serpens landata.

<sup>e</sup> MSS. aliquot, ne prætervecti dividemus: reliquorum autem nonnulli ac editi. Amerb. atque Eras., ne præterredi videamus: plures ac potiores et cum his editi. Gill. et Rom. ut in contextu.

<sup>a</sup> Pauci mss., apud Deum et apud homines. Profectus ætatis, et profectus sapientiae, sed humanæ est. Quomodo proficiebat sapientia Dei, doceat te ordo verborum. Ideo autem, etc.

<sup>b</sup> Duo mss., impleret, ascendit: abscondit et contrario sensu.

<sup>c</sup> Quidem mss., in ipso. Ergo carnem dicunt ejus-

substantia ejus Scriptura testetur (*Hebr. 1, 3*), et multos alios de divina dixisse substantia in alio libro plenissime ostenderimus (*Lib. iii de Fide, cap. 4*).

82. Naturam quoque divinam quis abnuat; cum Petrus apostolus in epistola sua scripsit, id operatam Domini misericordiam per passionem crucis, ut nos, inquit (*II Petr. 1, 4*), facheret divinæ consortes naturæ? Sed etiam alibi Paulus scripsit: *Sed tunc quidem ignorantes Deum, his qui natura non sunt dii, servistis* (*Gal. iv, 8*). Ita enim et in Grecis codicibus invenimus, quorum potior auctoritas est.)

83. Quid igitur agunt, qui negant naturam esse divinam, nisi ut jam non solum Filio calumnientur, sed etiam Patri? Si enim negatur natura Deus esse, ergo per gratiam est, ut homines: aut certe falso creditur, ut dæmones, quorum simulacra Dei appellatione donantur. Sed Apostolicam auctoritatem sequamur, ut dicamus in simulacris naturam non esse divinam. Si ergo in simulacris non est, non est in dæmoniis: superest ut in Deo divina sit natura atque substantia (*I Cor. x*).

84. Docuimus igitur apostolica auctoritate recte de Deo Patre dici quod natura sit Deus; accipiant nunc quod eadem Dei Patris sit natura quæ Filii est, eadem sit et Spiritus sancti; ne forte itidem dicant: Naturam quidem legimus esse divinam, naturæ autem divinæ non legimus unitatem. Sed cum ipse Filius dixerit: *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x, 30*); unitatem divinitatis probavit. Cum dixerit: *Omnia quæ Pater habet mea sunt* (*Joan. xvi, 15*); et infra: *Pater, omnia mea tua sunt, et tua mea* (*Joan. xvii, 10*); asseruit unitatem. Cum dixit: *Pater qui in me manet, a ipse et opera quæ ego facio, ipse facit* (*Joan. xiv, 10*); unitatem evidentissime declaravit.

85. Deinde Petrus unam naturam ostendit esse divinam: *Ut nos, inquit, facheret divinæ consortes naturæ* (*II Petr. 1, 4*). Potuit enim sic dicere, si aliter aestimasset; potuit, inquam, sic dicere: Ut nos facheret divinarum consortes naturarum; maxime cum per Filiū in naturæ divinæ consortium transeamus. Numquid potest donare, quod non habet? Ergo non est dubium quia de eo, quod habet, donat; et ideo habet naturam divinam, qui consortia divinæ donat naturæ.

86. Apostolus quoque Paulus dicendo: *Qui natura non sunt dii* (*Galat. iv, 8*); ostendit unam veri Dei esse naturam. Namque et ipse potuit dicere: Qui naturis non sunt dii, si sciret pluralitatem divinæ esse naturæ, ut alia esset in Patre, alia in Filiō, alia in Spiritu sancto. Dicendo ergo: *Natura non sunt dii*; unitatem naturæ expressit divinæ.

87. Quid est autem natura Deum esse, nisi verum

<sup>a</sup> Rom. edit. sola, ipse facit opera. Et, Sicut mandatum dedit mihi Pater, sic facio.

<sup>b</sup> MSS. non pauci, studio defendere; alii non pauciores, studio deferre; haud male, si modo deferre accipiatur pro cedere vel obsequi; aliquot alii et edit. Rom., studia afferre. Planus quidem sensus: at cum legatur in mss. longe plurimis, et antiq. edit. studio differre, vitium emendavimus e cod. Remig. reponen-

A Deum esse? sicut ad Thessalonicenses dixit: *Quomodo conversi estis ad Deum a simulacris servire Deo vivo et vero* (*I Thess. 1, 9*)? Illi enim dii esse simulantur, natura autem Deus vivus et verus est. **723** Nam et in ipso usu nostro est adoptivus Filius, et verus Filius. Adoptivum Filium non dicimus Filium esse natura: sed cum dicimus natura esse, qui verus est Filius.

88. Ergo et naturam et substantiam esse divinam probavimus lectione: unitatem quoque non pluralitatem divinæ esse naturæ apostolica auctoritas demonstravit.

#### CAPUT IX.

Dum ingenitum Patrem, quod in Scriptura non legerunt haeretici, sibi concedi volunt, eos contentio studium patescere. Fatendum tamen id scriptum esse, sed apud Arium, cui opponitur Apostolus. Re却quetur eorum objectio contra ipsos, et vox ingenitus etiam creaturæ communis asseritur. *Mox explicato adversariorum ratiocinio, reponit Ambrosius vocibus geniti atque ingeniti non naturam significari, sed qualitatem. Adductis exemplis hoc fuse probat, sed in eo præsertim longior est, ut ex diversis initiis eamdem substantiam exoriri posse palam faciat.*

89. Nunc illi asserant ubi ingenitum Patrem legerint. Sed si dialectico more concedi sibi id postulant, ut quod lectum non sit pro lectio usurpent, produnt se contentio studiо differri, non cognitionem querere veritatis. Namque in ipsa dialectica si non concedatur, quod concedi sibi postulant, quo aditum contentionis inventire desiderant, principium inventire nequeunt disputandi. Et hoc ibi, ubi contentio est magis de disputationis argutiis, quam de examine veritatis. Hæc est enim dialecticorum gloria, si videantur expagnare verbis et refellere veritatem: et contra definitio fidei est, ut veritas, non verba pendantur. Denique verba philosophorum excludit simplex veritas piscatorum.

90. Quæ igitur ista assertio est, ubi si non donavero eis verbum ingeniti, assertionis principium inventire non possunt? Ubi ergo legerint, demonstrent.

91. Exciderat animo: nunc redeo in memoriam. Lectum est, inquiunt; nam Arius dixit ingenitum Patrem, et genitum et creatum ē Filiū. En quo auctore contra apostolica scripta contendant: contendant tamen, si modo se Arii discipulos esse fanteantur. Nam quomodo negant magistrum, cuius inventum sequuntur?

92. Sed si illi <sup>d</sup> hoc dicunt, quod Arius: justius ego debeo dicere, quod Apostolus dixit (*Ephes. iii, 14*). Patrem enim dixit, non ingenitum nominavit:

tes, studio differri, hoc est, affectu distracti, jactari et agitari.

<sup>c</sup> MSS. aliquot, Filiū. Quo auctore contra apostolica scripta contendunt.

<sup>d</sup> Tres mss., hoc dicunt, quod Arius justius senserit: ego debeo. Id autem hic obiter adjiciemus. Ambrosium quæ de vocabulo *ingenitus* disputat, imitatum videri ex Basilii Orat. 2 cont. Arianos.

Filium dixit, et genitum Filium dixit. Quod legi, non nego; immo libenter usurpo: quod non legi, usurpare non debo. Sed tamen, quod in dialectica non facheremus, usurpent; si non et forte dicant quia genitum non legimus Patrem sicut Filium, ideo ingenitum cœstimare debemus.

93. Intelligitur hoc, ergo non legitur. Sed si intelligitur, nec Spiritum sanctum genitum legi: **724** ergo et Spiritus, quia genitus non est, ingenitus unique secundum vestram sententiam nominandus est. Si igitur ingenitum dicitis et genitum non posse unius esse substantiæ; superest ut de Patre et Spiritu sancto, quia nec Patrem genitum legimus, nec Spiritum sanctum, unitatem divinæ naturæ et substantiæ non negetis. Si enim in eo est vis omissis vestræ disputationis, quod ingenitus et genitus non possunt esse unius naturæ: ergo qui non est genitus, cum eo qui non sit genitus, unius naturæ atque substantiæ est. <sup>a</sup> Et si ideo putatis Patrem majorem esse, quia genitus non est; numquid et Spiritus sanctus major est Filio?

94. Multa possunt et innumera exempla suppetere, ut de eo quod genitum non sit, dicatur ingenitum. Nam et mundum <sup>b</sup> plerique ingenitum esse dixerunt, et materiam rerum omnium, quam Græci hylen dicunt, quasi silvam materialem, ingenitam esse memorarunt. Vident igitur in hoc verbo prærogativam quamdam potestatis esse non posse, nisi forte hoc verbo sibi honorare Deum videntur, quo philosophi mundum putaverunt esse donandum. Numquid ergo sic ingenitus Pater, sicut mundus? Absit. Aut hic solus Deum decet sermo, cum Deus ultra sermonum omnium sit ambitum. Nihil igitur pretiosum Deo in eo sermone, qui communis possit esse cum cœteris.

95. Sed tamen quemadmodum vultis, inæstimabilis sit bujus prærogativa sermonis, quæ non auctoritate aliqua designatur, sed vestro cœstimatur arbitrio. Quo igitur hoc proficit, ut ex verbo velitis facere inter Patrem et Filium distantiam naturæ, distantiam potestatis? Ingenitus, inquit, et genitus non possunt unius esse naturæ atque substantiæ; aut, quemadmodum interdum dicunt, inoperatus et factus non sunt unius naturæ. Neque enim discretionem faciunt ingeniti et inoperati, neque distantiam volunt esse inter genitum vel creatum, modo ut creaturam Filium dicant.

96. Dicunt ergo quia Pater omnem causam, hoc est *oὐσία*, sicut Græci dicunt, supergressus, cum ex alio creatus non sit, non sit filius; cum utique substantia sit, non aliunde principium habens vel causam, ex qua sit: et ideo, inquiunt, alia talis substantia esse non

A potest, quia omnia ex Patre Deo habent subsistendi causam. Unde non esse verisimile dicunt, ut Filius quia ex Patre est, et ex se causam non habeat utsit, sed ex Patre, similis sit Patri: cum Pater ex alio causam non habeat, Filius autem, ut ipsi allegant, esse non potuerit, nisi hoc ipsum ex Patre ut esset, acceperit.

97. Ideoque ingenitum et genitum dicunt esse dissimilem; quasi vero, quod alibi sœpe jam dixi, generatio potestatis sit, non naturæ. Cum enim dico genitum, non proprietatem naturæ, sed significacionem generationis expressi; et hoc exemplis evidenteribus approbabo. Nam si generaliter dicam: Filium, nec **725** addam cuius, potest intelligi et filius hominis, et filius iniquitatis, et filius pestilentiae, et filius diaboli, sicut de Judæis Scriptura testatur **B** (Joan. viii, 44): et quod in usu est, et foetus pecudis, et pulli columbarum. Et ideo in appellatione filiorum non est expressio significata naturæ. At vero si naturam designare desidero, aut hominem nuncupabo, aut equum nominabo, aut avem dicam, ut natura possit intelligi.

98. Ita ergo si naturam cupio designare divinam, Deum verum debeo nominare. Cum autem Filium dico, generatum significo: cum Patrem quoque dico, generasse declaro. Non ergo hinc naturæ discretionem facias, cum sit hoc significatorum generantis et geniti: significatoria autem hujusmodi exprimunt substantiæ qualitatem; multi enim, ut dixi, filii, sed diversitas filiorum: alius per naturam, alius per gratiam.

99. Multæ creaturæ invisibles et visibles: invisibles, ut Principatus et Potestates, Throni et Dominationes: visibles, ut sol, luna, stellæ, homo, terra. Ergo diversæ species, et diversæ creaturarum substantiæ sunt. Itaque si velis proprietatem creaturæ alicujus exprimere, aut solem, aut lunam nominabis, aut stellas: et sic intelligitur quid sit, quod significandum putaveris.

100. Cœterum si factum dicas aut creatum, quod interdum Filium dicunt; quia multa facta et creata sunt, non proprietatem substantiæ videris significasse, sed speciem qualitatis. Aliud enim substantia, aliud qualitas est. Denique <sup>c</sup> diximus et alibi, *οὐσία* ita interpretatos Latinos, ut substantiam dicherent. *Οὐσία* autem Dei cum dicitur, quid aliud significatur, nisi Deum semper esse? Quod litteræ ipsæ exprimunt, quoniam vis divina *οὐσία* *αὶ*, hoc est, cum sit semper, *οὐσία* dicitur, unius litteræ mutato ordine propter sonum et compendium decorumque sermonis. Ergo *οὐσία*, quod semper sit Deus, significat: ingeniti autem, ut tu vis, vel geniti appellatio <sup>d</sup> quomodo sit, declarat, hoc est, quod non ex alio sit

<sup>a</sup> Nonnulli mss., *Et si ideo putamus patrem, etc.*  
<sup>b</sup> Quinam hoc docuerint, cognosces ex initio lib. i Hexaem.  
<sup>c</sup> Ex iis quæ dicuntur hoc loco de voce *οὐσία*, manifestum est nos ab Ambrosio non remitti ad aliud Opus, quam ad lib. iii de Fide, cap. 15, num. 127, ubi et Dallæum ob ejusdem vocis etymologiam cum sancto Doctore asperius egisse ostendimus.

<sup>d</sup> Edit., *quid sit declarat; mss., quomodo sit declarat*, id est, non substantiam, sed modum significat. Optime sane; hoc enim petitum est, ex illis Basilii verbis, lib. iv cont. Eunom., ὑπῆρξε ὁ τρόπος τὸ ἀγέντον, xxi οὐκ οὐσίας ὄνομα. Adverte autem paucis post verbi vocem *species* positam pro individuo, quod insolens non esse apud Ambrosium alibi observatum a nobis reperies.

Pater, nec ex se Filius. Species hic videtur esse diversa. Species utique distincta, sed indistincta divinitas.

101. Quæris quomodo hoc probari possit? Etiam in creaturis ostendam a diversam speciem, diversa initia in plerisque, et unam esse substantiam, et de Scripturis exempla proferam. Itaque si in his quæ mortalia sunt, hoc potest convenire; quomodocumque Patris et Filii et Spiritus divinitati legem eujusdam necessitatis imponunt?

102. Omnia nempe volatilia quæ ejusdem generis videntur, ejusdem utique et naturæ sunt, ut aquilarum unum genus et una natura est, vulturum similliter, et cæterorum secundum genus suum volatilium. Quemadmodum autem cœperint esse volatilia, tres species reperimus, et ortus eorum causas legimus esse diversas. **726** Scriptum est enim dixisse **B** Deum: *Producant aquæ repentina animarum viventium, et volatilia volantium* (*Gen. 1, 20*). Et paulo post, cum paradisum fecisset Deus, et posuisset in eo hominem, scriptum est, quia figuravit Deus de terra bestias agri, et volatilia coeli (*Gen. 2, 19*). Significantur ergo volatilia hoc loco figurata de terra. Supra quoque legisti quia dixit Deus avibus: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. 1, 28*); atque ex coitu maris et feminæ generationis inermenta præcipiens. Itaque advertimus etiam quæ unius generis sunt, diverso modo esse cœpisse: alia de aquis, alia de terra, alia de maris et feminæ generatione; et unius tamen hæc esse naturæ, dissimilitudinemque substantie non habere.

103. Quid vero tam unius naturæ, quam caro nostra cum Dominici corporis veritate? Diversis tamen utraque ducta causis, diversis orta principiis est. Caro enim Domini Spiritu in Virginem superveniente (*Luc. 1, 55*) generata, non exspectavit virilis feminique coitus solemne commercium: caro vero nostra, nisi virilis juxta feminusque sexus genitalia sulcis naturalibus obducta semina, intra viscera nescit materna formari; et tamen cum generationis fuerit causa diversa, eorum tamen in Christo cum hominibus omnibus una natura est.

104. Partus enim Virginis non naturam mutavit, sed generandi usum novavit. Denique caro de carne nata est. Habuit ergo de suo Virgo, quod traderet; non enim alienum dedit mater, sed proprium e visceribus suis contulit inusitate modo, sed usitato munere. Habuit igitur carnem Virgo, quam naturæ solemnis jure transcripsit in fetus. Eadem igitur secundum carnem generantis Mariæ, genitique natura, nec dissimilis fratribus; quia dicit Scriptura, ut per omnia similis fratribus heret (*Heb. 1, 17*). Similis utique Dei Filius nostri non secundum divinitatis plenitudinem, sed secundum animæ rationa-

<sup>a</sup> Hoc argumentum træfatum occurrit non modo in lib. iv Basiliæ cōnt. Eunomi, cap. 2, verum etiam in lib. Athanasii de Deo. Nicene synodi, in lib. ii Gregorii Nyss. aduers. Eunomi, et apud alios.

<sup>b</sup> Quidam mss. et edit., dicamus humanæ nostre, etc.

A bilis, et ut expressius dicamus, humanæ nostre corporis veritatem.

105. Quid autem de ipso loquamur Adam, qui cum sit formatus e limo terræ, generavit utique filios suæ consortes naturæ, participes generis, successio-nis hæredes (*Gen. 11, 17*)? Diversa quidem in filiis et parente principia, sed humanæ conditionis una natura; nec tamē dissimilitudo ortus similitudini substantiæ præjudicavit. Similis ergo filius patri etiam in his, quæ propter humanæ conditionis fragilitatem similitudinis plenitudinem habere non posse: quomodo ergo Dei Patris dissimilis Filius verus?

## 727 CAPUT X.

**A** superioribus eos non discrepare, qui Filium Patri similem agnoscentes, ejusdem substantiæ inficiantur. Non enim posse inter eos accidentem aut partiale intercedere similitudinem; cum hujusmodi similitudines pars hominibus cum Deo tribuantur, at Filio cum Patre naturæ sit similitudo, cuius et perfecta imago est. Nihil ergo vocem ingenitum catholicis obstare, sed hærelorum prodere perfidiam; quippe qui dum vocem in Scriptura ignorant usurpabant, omnipotentiam quæ illis personis tribuitur, negabant.

106. Sed plerique eamdem sectam sequentes, disputationis genere discordare se putant ab his, qui dissimilem Patri per omnia Filium dicunt. Ideo hæreti quoque qui similem dicunt Filium, sed non unius substantiæ cum Patre, ineptias discutiamus.

107. Sed quæ non unius naturæ sunt, diverse sunt talique atque distantis: et quæ distantis naturæ, consequens est ut similia esse non possint; nisi forte secundum speciem similia dicas, dissimilia secundum veritatem. Nam et lactis et ni-vis et cygni <sup>c</sup> albentis concular species est, sed disperantiam servat distantis naturæ; nec differentia naturarum specierum similitudine coloratur.

108. Quomodo ergo isti similem dicunt Patrem et Filium, qui unitatem substantiæ negant? An secundum formam et figuram et colorem similem putant? Sed hæc corporis sunt, hæc compositionem quamdam indicant. Quomodo autem a invisibili similitudinem secundum colorem aptamus aut formam? Aut quomodo creatura potest esse similis inreato? Quomodo splendor gloriæ, et character substantiæ ejus (*Heb. 1, 3*); si diversa gloria, ut illi dieunt, diversa substantia est.

109. Secundum gloriam, inquiunt, et operationem similis est, et propter ea imago Dei dicitur Filius. Ergo si per aliqua, non per omnia similis, pro parte similis, pro parte dissimilis. Huic autem propositioni consequens est, ut si ex parte similis, non in toto est, pro parte sit Dei imago composita: ac per hoc sequitur, ut et ipse compositus videatur, cuius sit imago composita. Composita autem si ex parte

<sup>c</sup> Nonnulli mss., albentis coloris species est.

<sup>d</sup> Ita edit. omnes, exceptis ultimis duabus Paris. ubi legimus in invisibili... aptamus, novissima optamus. Cum hac mss. prope ad unum consentient, nisi quod particulam in prætermittunt, potior tamen est communis, quæ nostra etiam est, lectio.

similitudinem servet, imago ejus ex parte similis A creatus Pater, increatus et Filius; quia non minor Pater, non minor Filius; quia omnipotens Pater, omnipotens Filius.

110. Sed qui similem secundum unitatem naturæ negant, similem ceteris arbitrantur. Solent enim dicere: Cur putatis quia multum dedit Scriptura Filio, quia imaginem dixit; cum ipse Deus dixerit hominibus: *Estate sancti, quoniam et ego sanctus sum* (*Lev. xix, 2*)? Et Filius dixerit: *Estate perfecti, sicut et Pater vester qui in caelis est, perfectus est* (*Matth. xvi, 48*)? Nec intelligunt eo ipso astrui: **728** quia non secundum partem, sed secundum plenitudinem divinitatis et perfectionem similis sit Filius Patri. Denique si multi similes, cur solus Filius imago invisibilis Dei dicitur, et character substantiae ejus; nisi <sup>a</sup> quia in eo naturæ ejusdem unitas, et ejus majestatis expressio est?

111. <sup>b</sup> Alia secundum imitationem similitudo, alia secundum naturam: quod propositorum exemplorum etiam verba indicant; dicit enim Scriptura: *Estate sancti*; ut id hanc per imitationem. Hominibus ergo dicitur: *Estate, quia non sunt: de se autem dicit Deus, quia sanctus sum*; non unique proficiente processu, sed manente natura. Deinde ait Sapientia: *Estate perfecti*; ut incipiant habere, quod non habent. De Patre autem dicit: *Sicut Pater vester, qui in caelis est, perfectus est*. Est ergo perfectus Pater, qui semper est. Ideo ejus vel οὐσία Græce, quod sit semper; vel Latine, quod in suo maneat, nec ope subsistat aliena, appellatur substantia.

112. Sanctus ergo Pater, et perfectus Pater, sanctus etiam et perfectus Filius, quasi imago Dei. C imago autem Dei, quia omnia que sunt Dei, videntur in Filio, id est, sempiterna divinitas, omnipotencia atque majestas. Talis ergo qualis est Deus, sua videtur in imagine. Unde oportet ut imaginem ejus talem credas, qualis est Deus. Nam si imaginis detrahias, et utique ei, cuius imago est, videbitur esse detractum: si minorem imaginem credas, minor Deus apparebit in imagine. Qualem enim aestimaveris imaginem, talis tibi videbitur is, cuius invisibilis est imago. Dixit imago: *Qui me videt, videt et Patrem* (*Joan. xiv, 9*). Et qualem aestimaveris eum, cuius imaginem esse Filium credis; talis tibi necessario Filius aestimandus est. Unde quia in-

D sionem Arianorum in plures rivos, illam jam persinxerat Ambrosius lib. i de Fide cap. 6, num. 45.

<sup>c</sup> MSS. aliquot, et in Zacharia propheta.

<sup>d</sup> Rom. edit. sola. Et ascendet sicut flumen consummatio ejus, et descendet sicut flumen Ægypti. Quia ædificat, etc.

<sup>e</sup> Vet. edit. ac mss. non pauci, subtilis, bonus, mobilis; Rom. et mss. ceteri, subtilis, bene mobilis. Rursus vero ubi omnes edit. et mss. longe plurimi, acutus, providens, possibilis; non nulli mss., acutus imparsibilis. Denique pro spirituum invisibilium, quod est in cunctis edit. et majori numero mss., legitur in quibusdam, spiritus invisibilium.

113. Dicatum est igitur, etiam si usurpent quod non legunt, ut ingenitum dicant; eo verbo tamen nihil impediri quominus unius naturæ atque substantiæ Christum cum Patre esse credamus. Quod si unius naturæ, utique unius potentiae.

114. Qui quidem locus haud difficilior est ad resellenda studia persidorum. Quomodo enim negant omnipotentem Christum, quod scriptum est, qui volunt usurpare, quod non docent scriptum? Omnipotentem etenim Christum supra docuimus (*Lib. ii de Fide c. 3*), et in Joannis evangelista Apocalypsi, et in Zachariæ prophetia, et in Evangelio significatum. Quia si quis recensenda putat, super-

B riora revolvat et repeatat.

115. Tamen quod ibi propter congesionem testimoniorum pene præterii, dicant de quo potest dictum, quod Amos prophetavit; sic enim scriptum est: *Dominus qui attigit terram, 729 et moveat eam, et lugebunt omnes commorantes in ea*. Et <sup>a</sup> ascendet sicut flumen Ægypti, quia ædificat super cælum uscensionem suam, et reprobationem suam super terram confirmat: qui advocat aquam maris, et effundit eam super faciem terræ, Dominus omnipotens nomen est ei. Nonne haec omnia in Filium intelligunt convenire, qui terram descendens tetigit, in passione commovit, de terris ascendit in cælum, et super terram descendit e coelo, sicut ipse promiserat?

116. Sed quid de Filio labore, cum etiam Spiritum omnipotentem Scriptura testatur? Scriptum est enim: **730** *Verbo Domini casti firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum* (*Psal. xxxiii, 6*). Et de Sapientia scriptum est quia habeat in se omnipotentem Spiritum; dicit enim Solomon: *Quia omnium artifex docuit me Sapientia* (*Sep. vi, 12*). Est enim in ea Spiritus intelligentia, sanctus, unicrus, multiplex, subtilis, bene mobilis, disertus, immaculatus, manifestus, inviolabilis, bonus amans, aetus, providens, possibilis, munificus, benignus, stabilis, integer, sine sollicitudine, qui omnia potest, omnia spectans, et per omnia penetrans spiritum intelligibilem.

<sup>a</sup> MSS. tres, in eo natura ejusdem unitatis, et ejusdem, etc.; duo, in ejus natura ejusdem unitatis, etc. Reliqui vero ei omnes edit. ut nos in textu.

<sup>b</sup> Hactenus disputavit Ambrosius contra puros ac rigidos Arianos, quales erant Actiani, Eunomiani, et Anomœi, quos omnes communis nomine Troglitas seu Troglodytas, quod in speluncis conventus ac synaxes suas haberent, vocari solitos ex Theodoreti lib. iv Heret. Fabul. cap. 3 intelligimus: jam vero ad remissiores accedit, eos nimirum a quibus dictio ὄποιούστος, quae in Nicarâ synodo instituta est, rejiciebatur; ut ei substitueretur vox ὄποιούστος. Hos Epiphanius, Heres. 73, Semiarianos appellat, sicut et Augustinus de Heres. cap. 58. Quod vero ad divi-